⁹ R. Zagnoni, *Gli ospitali di Bombiana ed i ponti di Savignano: un complesso viario dalla dipendenza monastica a quella dal Comune di Bologna (secoli XI-XIV)*, oggi in Id., *Il Medioevo nella montagna tosco-bolognese, uomini e strutture in una terra di confine*, Porretta Terme 2004, pp. 57-82.

¹⁰ R. Zagnoni, *Sant'Ilario del Gaggio o di Badi. Una chiesa parrocchiale, un ospedale medievale ed un oratorio fra Bolognese e Pistoiese*, oggi in Id., *Il Medioevo nella montagna tosco-bolognese*, pp. 41-55.

¹¹ Cfr. S. Tondi, *L'abbazia di Montepiano dalle origini alla metà del secolo XIII*, Vernio 2001, pp. 40-50.

¹² Su questo argomento cfr. la sintesi R. Zagnoni, *Monasteri e ospitali di passo in Appennino nel Medioevo, in Crinali e passi dagli Appennini alle Alpi*, Porretta Terme 2013, a cura di R. Zagnoni ("Storia e ricerca sul campo fra Emilia e Toscana", n.s., 2), pp. 91-102.

¹³ «Necessitatibus peregrinorum karitate debita providentes»: ASF, *Diplomatico, Capitolo della cattedrale di Pistoia*, 1090 gennaio, 10, regestato in *RCP Canonica di S. Zenone secolo XI*, stessa data, n. 238, pp. 194-195.

¹⁴ R. Zagnoni, *Fonti nonantolane per la storia dell'ospitale dei Santi Ambrogio e Donnino di Quarrata (1275-1324)*, in BSP, CVIII, 2006, pp. 77-94.

¹⁵ Rauty, *Storia di Pistoia*, p. 317.

¹⁶ Zagnoni, *L'ospitale della Croce Brandegliana*.

¹⁷ Secondo il parere di Rauty, *Storia di Pistoia*, p. 371. «Et videlicet que iuxta villam Quarratam edificata est, eique iuxta Caprariam oppidum, eique in Prato quod dicitur Episcopi, eique iuxta locum qui dicitur Crux Brandelliana, eique in Brisceto».

¹⁸ «Ut infra unum stadium nemo iuxta eas [domos] aliquem capere, predari aut hostiliter disturbare presumat».

132
 In nomine domini Amen. Ego Matilda dux Caricie pater dñi Remediū anime mee et aliorum
 peccatorum meorum que cō misit. et anime Bonifacii marchionis genitorum meorum. beate matris
 mee. Cōcedo seu offero uobis donato p̄bri. et girardo monacho ap̄tate p̄dicte ospitale
 seu maris successoribus ad iure eide ospitali. sicut locū et plano ubi edificatū est cō magis
 quadraginta et octo de terra laboratoria ^{in se m̄ltis. que tunc} in circuitu p̄dicte ospitalis. de alia silua bombario
 habente multitudine ospitali. huius facendi agrorum. et seruo faciendi quatuor portū fuerit
 ad prato ospitalis. huius iudicis rebus. qualiter sup̄. cōcedo ego p̄dicte domini Matilda eade
 ratione ut ospitale fiat sub iugū sc̄i petri cui est. p̄prietat̄ hoc uidelicet. obler iudicā
 ut nulli boloniens̄ ep̄s tollat bonū de ospitale. et si tollere reuertat in mea potestate.
 Quia iudic̄as res qualiter sup̄ legem cōsequoribus. et inferioribus. atq; cō magis
 et accessoribus. et affinis. sui in m̄. Taliter ap̄tenti die et hora p̄ hanc paginā
 offer bonū ^{meū} in uobis p̄dicte donato p̄bri. et girardo monacho iuris. successoribus. ap̄tate
 nō ospitalis. maneat. et p̄ sita potestate ad habendū tenendū. et ad aliquid omni
 contradictione meā meorūq; successorū. et sup̄ honore atq; p̄tate. cōcedo ego p̄dicte
 Matilda uobis nō donato p̄bri. et girardo monacho ap̄tate ospitalis. nō rebus.
 Omni t̄p̄e ab omni hōe defen sare iusta lege dāpnat̄as omnia substituere qd̄ si
 si ad defenlandū minime fecero. aut cōtra hanc offerōne. p̄ q̄cūq; uis ingenuū
 agere aut causare p̄ sū sero. ut si agerent̄ cōsentientes fuerit. t̄c̄ p̄tate
 cōponere librali quinquaginta denario. lucos. et post penā solucā h̄ paginā offer bonū
 meū omni t̄p̄e in sua maneat firmitate. Actū in prato felsoso fel̄ m̄p̄l̄tu ber
 bernardo ep̄o fel̄.
 Ego Matilda p̄dicte Matilda q̄ h̄ fieri rogauit. et in sup̄ uobis atq; p̄cipio
 nullone facio ut nulli homo audeat p̄ dare neq; fieri facere aut ullā offensionē facere
 ad iudic̄to ospitalis. et q̄cūq; hoc n̄ obser uauerit fiat se cōp̄scurū librali quinquaginta
 nōe pene.
 Ego maḡ f̄r̄ n̄b. alberto comite. et ragneriū f̄r̄ bulgarelli. et corbulo. et albro f̄r̄
 maḡ f̄red̄. et sololo d̄ablanello. et uerco dellangno. et rogatiū cell̄.
 et n̄q; ardrico iudice cell̄.
 Ego ḡsberto notar̄ f̄r̄ posttradna cōpleuit.